
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
1)  Allegato  “A”:  Prospetto  riepilogativo  contenente  l'indicazione  dei  dipendenti  e  delle
retribuzioni arretrate.

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 20/10/2015 al 03/11/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 719 del 19/10/2015

Oggetto: Autorizzazione al pagamento ex art. 1676 del Codice Civile di emolumenti
non corrisposti dall'A.I.A.S. ai propri dipendenti. Liquidazione. 

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2015

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 sono pervenute  a  questa  Aziende  delle  istanze  per  il  pagamento  di  retribuzioni

arretrate ex art.  1676 del  codice civile  da parte di  alcuni  dipendenti  dell'A.I.A.S.
operanti presso la Struttura di Ales;

 i dipendenti suddetti hanno inoltrato regolari domande indicando le mensilità ancora
dovute dall'A.I.A.S.;

VISTA  la sentenza n. 00849/2014 con la quale il  Tar Sardegna ha rigettato il  ricorso n.
288/2014 promosso dall'A.I.A.S. per l'annullamento degli atti con i quali la ASL di Cagliari
aveva disposto, ai sensi dell'art. 1676 del Codice Civile, il pagamento delle somme richieste
dai lavoratori A.I.A.S., in accoglimento delle istanze presentate per mancata erogazione
degli  emolumenti  non  corrisposti  dal  loro  datore  di  lavoro,  sulla  scorta  della
documentazione autocertificata dagli  istanti,  idonea a certificare l'ammontare del  credito
retributivo vantato nei contronti della stessa;

RILEVATO  che il  Servizio  Bilancio,  con nota prot.  n.  NP/2015/9728 del  10/09/2015 ha
comunicato, dietro richiesta ed indicazione della Struttura amministrativa di supporto alle
funzioni di committenza, l'accantonamento, per far fronte al pagamento di cui trattasi, della
fattura dell'A.I.A.S. n.801/R del 31.07.2015 dell'importo di € 21.656,22;

CONSIDERATO  che  gli  stessi  istanti  e  la  struttura  A.I.A.S.  hanno  comunicato  che  le
liquidazioni  delle  mensilità  di  maggio  e di  giugno 2015 sarebbero avvenute  entro  il  15
settembre e il 15 ottobre 2015;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione ex art. 1676 c.c. di una quota dei crediti
vantati a titolo di retribuzioni arretrate nei confronti dell'A.I.A.S. dai dipendenti che hanno
presentato regolare domanda corredata dalla  documentazione richiesta,  per un importo
complessivo  di  €  20.498,00  imputando  il  relativo  onere  a  scomputo  di  quanto  dovuto
all'A.I.A.S. a saldo della fattura n.801/R del 31.07.2015 sopra citata;

CONSIDERATO che a tutt'oggi , risultano crediti liquidi ed esigibili a favore dell' A.I.A.S. e
che pertanto una parte degli stessi può essere utilizzata per corrispondere ai dipendenti
A.I.A.S. il pagamento delle retribuzioni arretrate richieste all'Azienda ai sensi e per gli effetti
dell'art. 1676 del Codice Civile;



DATO ATTO che si è proceduto alla disamina della documentazione presentata dai dipendenti
A.I.A.S., indicati nella tabella allegata sotto “A” alla presente, per costituirne parte integrante e
sostanziale, e che si è accertato l'idoneità della stessa ai fini dell'applicazione di quanto disposto
dall'art. 1676 del Codice Civile,  e pertanto la corresponsione ai lavoratori sopra indicati,  della
quota al netto, delle mensilità ancora dovute dall'A.I.A.S.;

RITENUTO  che, in base al disposto citato art. 1676 del Codice Civile, questa Azienda liquida
esclusivamente una quota dell'ammontare del credito certificato in forza della documentazione
presentata  dai  dipendenti  con  esclusione  di  quanto  eventualmente  dovuto  a  terzi  a  titolo  di
ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali;

APPURATO pertanto, in base alla sopra citata normativa, che resteranno in capo all'A.I.A.S. tutte
le obbligazioni aventi natura fiscale o assicurativa e previdenziale, in qualità, rispettivamente di
sostituto di imposta e datore di lavoro, in quanto l'Azienda non si sostituisce in alcun modo agli
obblighi dell'A.I.A.S. in qualità di datore di lavoro del suddetto personale;

RITENUTO  di dare mandato al Servizio Bilancio affinchè provveda al pagamento in favore dei
dipendenti  A.I.A.S.,  indicati  nel  sopra  citato  allegato  A,  delle  mensilità  ancora  dovute  e  pari
all'importo complessivo netto di € 20.498,00 imputando il relativo onere a scomputo di quanto
ancora  dovuto  all'A.I.A.S.  sulla  fattura  n.801/R  del  31.07.2015  e  di  dare  altresì  mandato  al
Servizio Bilancio affinchè provveda al pagamento in favore dell'A.I.A.S. della quota residua pari a
€ 1.158,22;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare  il pagamento, ex art. 1676 del Codice Civile, della somma complessiva di €
20.498,00  in  favore  dei  lavoratori  A.I.A.S.,  specificati  nella  tabella  allegata  alla  presente
deliberazione sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che, in base al disposto del citato art. 1676 del Codice Civile, questa Azienda non
si sostituisce in alcun modo agli obblighi dell'A.I.A.S. in qualità di datore di lavoro del suddetto
personale  e,  pertanto,  si  procederà  a  corrispondere  le  somme dovute  dall'A.I.A.S.  ai  propri
dipendenti, con esclusione di quanto dovuto a terzi a titolo di ritenute fiscali e previdenziali, e che,
pertanto, resteranno in capo all'A.I.A.S. tutte le obbligazioni aventi natura fiscale o assicurativa e
previdenziale;

c) di dare atto altresì che il relativo onere sarà imputato a scomputo di quanto dovuto all'A.I.A.S.
a saldo della fattura n. n.801/R del 31/07/.2015 di € 21.656,22, certificato dagli uffici competenti;

e) di dare mandato al Servizio Bilancio affinchè provveda al pagamento in favore dell'A.I.A.S.
della  quota  residua  della  fattura  n.  801/R  del  .31/07/.2015,  che  al  netto  dei  pagamenti  da
corrispondere a seguito del presente atto è pari a € 1.158,22;

f)  di  dare  mandato  alla  Struttura  Amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management di comunicare all'A.I.A.S. l'avvenuto pagamento specificando
per ciascun lavoratore l'importo corrisposto in acconto degli emolumenti non ancora corrisposti

dalla  Struttura  e  con  specifica  dichiarazione  di  imputazione  alla  fattura  sopra  citata  e
indicazione saldo a debito;

g) di trasmettere  il presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al
Direttore del Distretto Sanitario di Ales/Terralba, al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio
per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

h) di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e
dell'Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29 comma 2 delle L.R. N. 10/2006,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

